
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM 
PERNAMBUCO 

 

Página 1 de 4 
SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 
 

 

ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 062/2024 (C/S) 
Licitação número 1049989 (www.licitacoes-e.com.br ) 

 
Ao vigésimo quarto dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, a Comissão de 
Licitação realizou o PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 062/2024, através do sistema 
“Licitações-e” do Banco do Brasil S/A., destinado à CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
ESPECIALIZADO EM IMPRESSÃO E RECORTE DE ADESIVOS E SUAS APLICAÇÕES para 
atender a projetos institucionais do Sesc/PE e as atividades dos programas de educação, 
saúde, cultura, lazer e assistência, na Sede do Departamento Regional e nas Unidades 
Operacionais do Recife, Região Metropolitana, Litoral Norte (Goiana), Litoral Sul (Sirinhaém), 
Agreste e Sertão, em conformidade com a especificação e quantitativo descrito no TERMO DE 
REFERÊNCIA (ANEXO I), observadas as demais condições estabelecidas no instrumento 
convocatório e seus anexos. 

 
Foi estipulado em edital que o período de acolhimento das propostas seria a partir das 8 
horas do dia 19 de julho de 2024 até as 10 horas do dia 23 de julho de 2024, e o início da 
sessão de lances ocorreria às 9 horas e 30 minutos do dia 24 de julho de 2024, horário de 
Brasília/DF. 
 
Em 15/07/2024, recebemos e-mail, da empresa MICROART SINALIZAÇÃO E GRÁFICA 
LTDA EPP, contendo IMPUGNAÇÃO ao PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 062/2024. 
Em 18/07/2024, após análise da Comissão de Licitação, a resposta foi devidamente divulgada, 
por meio de CARTA AOS LICITANTES, sendo publicada nos moldes do subitem 13.1 do 
edital, conforme documentos anexos aos autos do processo. 
 
O sistema “Licitações-e” do Banco do Brasil S/A registrou que: 
 

 05 (cinco) licitantes apresentaram propostas para os Lotes: 01, 02 e 03;  
 04 (quatro) licitantes apresentaram propostas para o Lotes: 04, 05 e 06. 

 
O Pregoeiro(a) considerou todas as propostas como classificadas para a sessão de lances. 
 
A Sessão Pública de Lances iniciou às 09:35:01 horas (horário de Brasília/DF) do dia 
24/07/2024, no sistema de disputa, sendo definitivamente encerrada às 10:32:34 horas 
(horário de Brasília/DF), conforme “Histórico da Lista de Mensagens”, anexo aos autos do 
processo. 
 
O quadro a seguir mostra o RESULTADO FINAL da disputa, os licitantes: Arrematantes e 
Classificados, conforme “Relatório detalhado da disputa” até a presente data, anexo aos autos 
do processo: 
 

LOTE 01 – APLICAÇÃO E REMOÇÃO DE ADESIVOS – RECIFE, SÃO LOURENÇO DA MATA, JABOATÃO DOS 
GUARARAPES, GOIANA E SIRINHAÉM * 

ORDEM 
CLASSIFICATÓRIA 

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO 
VALOR DO 
LANCE (R$) 

1 ROSIMERY P. SPINDOLA LEITE GRAFICA - ME Arrematante 85.000,00 

2 
MP SERVICOS GRAFICOS E PUBLICITARIOS E 

LOCACAO DE 
Classificado 85.900,00 

http://www.sescpe.org.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM 
PERNAMBUCO 

 

Página 2 de 4 
SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 
 

 

LOTE 01 – APLICAÇÃO E REMOÇÃO DE ADESIVOS – RECIFE, SÃO LOURENÇO DA MATA, JABOATÃO DOS 
GUARARAPES, GOIANA E SIRINHAÉM * 

ORDEM 
CLASSIFICATÓRIA 

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO 
VALOR DO 
LANCE (R$) 

3 MICROART SINALIZACAO E GRAFICA LTDA - EPP Classificado 285.000,00 

4 LIDER DAS PLACAS LTDA Classificado 679.999,99 

5 BRASIL ESPORTES LTDA Classificado 680.000,00 

 
 

LOTE 02 – APLICAÇÃO E REMOÇÃO DE ADESIVOS - CARUARU, SURUBIM E BELO JARDIM* 

ORDEM 
CLASSIFICATÓRIA 

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO 
VALOR DO 
LANCE (R$) 

1 
MP SERVICOS GRAFICOS E PUBLICITARIOS E 

LOCACAO DE 
Arrematante 54.500,00 

2 ROSIMERY P. SPINDOLA LEITE GRAFICA - ME Classificado 54.600,00 

3 BRASIL ESPORTES LTDA Classificado 240.099,99 

4 LIDER DAS PLACAS LTDA Classificado 240.100,00 

5 MICROART SINALIZACAO E GRAFICA LTDA - EPP Classificado 245.000,00 

 
 

LOTE 03 – APLICAÇÃO E REMOÇÃO DE ADESIVOS - ARCOVERDE, BUÍQUE E GARANHUNS * 

ORDEM 
CLASSIFICATÓRIA 

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO 
VALOR DO 
LANCE (R$) 

1 
MP SERVICOS GRAFICOS E PUBLICITARIOS E 

LOCACAO DE 
Arrematante 99.060,00 

2 ROSIMERY P. SPINDOLA LEITE GRAFICA - ME Classificado 270.000,00 

3 MICROART SINALIZACAO E GRAFICA LTDA - EPP Classificado 275.000,00 

4 LIDER DAS PLACAS LTDA Classificado 312.000,00 

5 BRASIL ESPORTES LTDA Classificado 1.600.000,00 

 
 

LOTE 04 – APLICAÇÃO E REMOÇÃO DE ADESIVOS - SERRA TALHADA, TRIUNFO E FLORESTA * 

ORDEM 
CLASSIFICATÓRIA 

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO 
VALOR DO 
LANCE (R$) 

1 
MP SERVICOS GRAFICOS E PUBLICITARIOS E 

LOCACAO DE 
Arrematante 48.500,00 

http://www.sescpe.org.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM 
PERNAMBUCO 

 

Página 3 de 4 
SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 
 

 

LOTE 04 – APLICAÇÃO E REMOÇÃO DE ADESIVOS - SERRA TALHADA, TRIUNFO E FLORESTA * 

ORDEM 
CLASSIFICATÓRIA 

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO 
VALOR DO 
LANCE (R$) 

2 LIDER DAS PLACAS LTDA Classificado 159.000,00 

3 ROSIMERY P. SPINDOLA LEITE GRAFICA - ME Classificado 160.000,00 

4 BRASIL ESPORTES LTDA Classificado 1.500.000,00 

 
 

LOTE 05 – APLICAÇÃO E REMOÇÃO DE ADESIVOS - ARARIPINA E BODOCÓ * 

ORDEM 
CLASSIFICATÓRIA 

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO 
VALOR DO 
LANCE (R$) 

1 
MP SERVICOS GRAFICOS E PUBLICITARIOS E 

LOCACAO DE 
Arrematante 18.577,00 

2 LIDER DAS PLACAS LTDA Classificado 59.985,00 

3 ROSIMERY P. SPINDOLA LEITE GRAFICA - ME Classificado 60.000,00 

4 BRASIL ESPORTES LTDA Classificado 1.500.000,00 

 
 

LOTE 06 – APLICAÇÃO E REMOÇÃO DE ADESIVOS - PETROLINA * 

ORDEM 
CLASSIFICATÓRIA 

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO 
VALOR DO 
LANCE (R$) 

1 
MP SERVICOS GRAFICOS E PUBLICITARIOS E 

LOCACAO DE 
Arrematante 28.925,00 

2 LIDER DAS PLACAS LTDA Classificado 93.958,00 

3 ROSIMERY P. SPINDOLA LEITE GRAFICA - ME Classificado 94.000,00 

4 BRASIL ESPORTES LTDA Classificado 1.500.000,00 

* AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS COMPLETAS DOS ITENS QUE COMPÕEM OS LOTES ESTÃO CONTIDAS NO ANEXO I DO EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 062/2024. 

 
Diante da disposição prevista no subitem 5.4.5.1 do edital, a Comissão de Licitação 
sugere aos licitantes participantes que organizem as suas documentações, uma vez que, 
A DATA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES SERÁ A REFERÊNCIA PARA 
ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, ainda que a convocação, para 
encaminhamento dos referidos documentos, ocorra em dia diverso da abertura do 
certame. 
 
Neste momento, a reunião fica suspensa, no aguardo das PROPOSTAS COMERCIAIS 
AJUSTADAS, das AMOSTRAS MODELOS e dos DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO.  
 

http://www.sescpe.org.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM 
PERNAMBUCO 

 

Página 4 de 4 
SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 
 

 

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ATA, que vai assinada pelos membros da 
Comissão de Licitação. 
 
O Pregoeiro(a) declara encerrados os trabalhos. 
 

Recife, 24 de julho de 2024. 
 
 

Comissão de Licitação/Pregoeiro(a) 
SESC – Departamento Regional em Pernambuco 

 
 
 

Márcia Roberta Mágero Elihimas 
 
 
 

Norma da Silva Bezerra Neta 
 
 
 

Ana Teresa Soares Rodrigues

 

http://www.sescpe.org.br/

